

ОАО «Славнефть-ЯНОС»

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ
СТАНДАРТАМ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

(не прошедшая аудиторскую проверку)

по состоянию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении Группы «Славнефть-ЯНОС» по состоянию на 30 июня 2014 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	58 495	53 110
Прочие внеоборотные активы	5	2 864	2 020
Итого внеоборотные активы		61 359	55 130
Оборотные активы			
Запасы	6	576	447
Дебиторская задолженность и предоплата	7	2 370	3 609
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		43	46
Денежные средства и их эквиваленты	8	2 909	4 622
Прочие оборотные активы		18	19
Итого оборотные активы		5 916	8 743
Итого активы		67 275	63 873
Капитал			
Акции		5 969	5 969
Нераспределенная прибыль		30 446	28 271
Итого капитал, относящийся к акционерам ОАО «Славнефть-ЯНОС»		36 415	34 240
Итого капитал		36 415	34 240
Обязательства			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	9	6 250	15 537
Отложенные налоговые обязательства	15	4 236	3 882
Обязательства по охране окружающей среды	10	90	93
Обязательства по вознаграждению работникам	11	693	667
Прочие долгосрочные обязательства		16	22
Итого долгосрочные обязательства		11 285	20 201
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам	9	10 999	2 081
Кредиторская задолженность	12	5 845	1 936
Авансы полученные		1	762
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		130	65
Задолженность по налогам	13	2 202	4 235
Прочие краткосрочные обязательства	14	398	353
Итого краткосрочные обязательства		19 575	9 432
Итого обязательства		30 860	29 633
Итого капитал и обязательства		67 275	63 873

Никитин А. А.

Генеральный директор
ОАО «Славнефть-ЯНОС»

25 августа 2014 г.

Прямыцин И.А.

Главный бухгалтер
ОАО «Славнефть-ЯНОС»

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Выручка	16	12 147	10 369
Производственные расходы	17	(5 909)	(4 893)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	17	(259)	(267)
Себестоимость реализации прочей продукции	17	(115)	(210)
Налоги, за исключением налога на прибыль	18	(549)	(514)
Износ и амортизация	4	(1 740)	(1 478)
Обесценение и (убыток)/прибыль от выбытия активов	19	52	(76)
Итого операционные расходы и затраты		(8 520)	(7 438)
Операционная прибыль		3 627	2 931
Финансовые доходы/(расходы), нетто	20	(533)	(478)
Прибыль до налогообложения		3 094	2 453
Расходы по налогу на прибыль	15	(919)	(618)
Прибыль за период		2 175	1 835
Прочий совокупный доход			
Переоценка пенсионных обязательств		0	15
Налог на прибыль, начисленный с прочего совокупного дохода		0	(3)
Прочий совокупный доход		0	12
Итого совокупный доход, относящийся к акционерам ОАО «Славнефть-ЯНОС»		2 175	1 847

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в акционерном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, относящийся к акционерам Группы			Итого капитал
	Акционерный капитал-обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Итого	
1 января 2013 г.	5 969	23 834	29 803	29 803
Прибыль за год	-	1 835	1 835	1 835
Прочий совокупный доход	-	12	12	12
Итого совокупный доход	-	1 847	1 847	1 847
Прочие доходы от собственников*	-	144	144	144
30 июня 2013 г.	5 969	25 825	31 794	31 794
1 января 2014 г.	5 969	28 271	34 240	34 240
Прибыль за год	-	2 175	2 175	2 175
Прочий совокупный доход	-	-	-	-
Итого совокупный доход	-	2 175	2 175	2 175
Прочие доходы от собственников*	-	-	-	-
30 июня 2014 г.	5 969	30 446	36 415	36 415

*экономия на процентах при получении беспроцентных займов от компаний Группы ОАО «НГК «Славнефть»

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев 2014 г. (не прошедший аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Прибыль за год	2 175	1 835
Корректировки с целью приведения суммы чистой прибыли к величине чистых денежных средств от операционной деятельности:		
Износ и амортизация	1 740	1 478
Списание катализаторов	156	198
Чистый убыток/ (прибыль) от выбытия активов, нетто	(52)	77
Финансовые (доходы) / расходы	533	478
Текущий налог на прибыль	566	430
Расход по отложенному налогу на прибыль	354	188
Изменения в резервах	117	65
Прочее	11	(3)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	5 600	4 756
Изменения в оборотном капитале:		
Уменьшение (увеличение) дебиторской задолженности	1 083	(388)
Увеличение запасов	(112)	(31)
Уменьшение прочих оборотных активов	160	68
Увеличение кредиторской задолженности	2 485	744
Увеличение (уменьшение) прочих краткосрочных обязательств	(59)	40
Уменьшение прочих долгосрочных обязательств	-	(5)
Увеличение/(уменьшение) задолженности по уплате налогов	(2 073)	527
Налог на прибыль уплаченный	(498)	(453)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	6 586	5 248
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Проценты полученные	157	33
Поступления от продажи основных средств	43	18
Приобретение основных средств и внеоборотных активов	(7 482)	(3 003)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(7 282)	(2 952)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Поступления от привлечения долгосрочных кредитов и займов	-	594
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(314)	-
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(941)	(2 352)
Проценты уплаченные	(5)	(94)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(1 260)	(1 852)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	243	6
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(1 713)	450
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4 622	613
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	2 909	1 063

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПРИМЕЧАНИЕ 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОАО «Славнефть -Ярославнефтеоргсинтез» (ОАО «Славнефть – ЯНОС») – одно из крупнейших нефтеперерабатывающих предприятий центральной России – входит в состав нефтяной компании ОАО «НГК «Славнефть». Основным видом деятельности предприятия является предоставление услуг по переработке нефти.

В 1952 году Правительство СССР приняло решение о строительстве в Ярославле нефтеперерабатывающего завода. В соответствии с Указом Президента РФ от 17.11.1992г. № 1403 «Об особенностях приватизации и преобразования в акционерные общества государственных предприятий, производственных и научно-производственных объединений нефтяной, нефтеперерабатывающей промышленности и нефтепродуктообеспечения» в 1993 г. предприятие было преобразовано из государственного предприятия в акционерное общество.

Разрешенный к выпуску, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал ОАО «Славнефть – ЯНОС» (далее - «Общество») составляет 1 243 539 297 рублей, он разделен на 932 654 723 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль и 310 884 574 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 рубль. Основное дочернее предприятие Общества со 100% долей участия, созданной в 2012 году, является ООО «ЯНОС - Энерго». Дочерняя компания была образована путем передачи в уставный капитал активов, связанных со снабжением электроэнергией Общества.

Основными акционерами ОАО «НГК «Славнефть», являются компании ОАО «Газпром нефть» и ОАО «НК «Роснефть», которые осуществляют совместный контроль над ОАО «НГК «Славнефть». Эти две компании также осуществляют совместный контроль над Обществом.

По состоянию на 30 июня 2014 года Группе «Славнефть» принадлежит 39,83% от уставного капитала Общества.

Почтовый адрес: 150000, г. Ярославль, ГКП, Московский проспект, д.130

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основа подготовки финансовой информации

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (далее «МСФО») (IAS) №34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться с консолидированной финансовой отчетностью за 2013 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность непроаудирована и не включает в себя раскрытие всей информации, требуемой по МСФО. Компания не раскрывала информацию, которая дублирует информацию, содержащуюся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2013 год, например, принципы учетной политики и детальное описание статей, где не отмечено существенных изменений сумм или состава. Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности (далее по тексту – МСФО), и полностью им соответствует.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с Российским законодательством в области бухгалтерского и налогового учета. Данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе указанных данных бухгалтерского учета ОАО «Славнефть - ЯНОС» (далее «Компания» и ее основного дочернего предприятия (далее «Группа»)) с внесением необходимых корректировок для соответствия требованиям МСФО.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в миллионах российских рублей.

События после отчетной даты проанализированы по 25 августа 2014 года включительно, даты выпуска настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев 2014 года была утверждена к выпуску Генеральным директором Компании 25 августа 2014 года.

Принципы оценки

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением финансовых инструментов, оцененных по справедливой стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой Группы является российский рубль, потому что это отражает экономическую сущность событий и обстоятельств для Компании и ее дочерних обществ. Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена в российских рублях, и все значения округлены до миллионов рублей, если не указано иное.

Функциональная валюта и пересчет иностранных валют

Денежные активы и обязательства компаний Группы, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, переводятся в российские рубли по обменному курсу Центрального банка Российской Федерации («ЦБРФ») на отчетную дату. Неденежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту по обменным курсам на даты операций. Прибыли и убытки от пересчета в функциональную валюту включаются в Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе.

По состоянию на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г., и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. и 30 июня 2013 г., использовались следующие обменные курсы, установленные Центральным банком РФ (в российских рублях):

	на 30 июня	на 31 декабря
	2014 г.	2013 г.
За одну валютную единицу в российских рублях		
Доллар США	33,6306	32,7292
Евро	45,8251	44,9699

**ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Принцип непрерывности деятельности

Руководство подготовило настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую информацию, исходя из принципа непрерывности деятельности. При формировании данного суждения руководство провело анализ финансового положения Группы, ее текущих намерений, прибыльности деятельности и доступа к финансовым ресурсам, а также влияния ситуации на финансовых рынках на операционную деятельность Группы.

Базируясь на операционных денежных потоках, возможностях рефинансирования долга и отсрочки погашения задолженности перед основными акционерами, Группа имеет разумные основания ожидать, что она сможет продолжать свою операционную деятельность в обозримом будущем. Группа продолжает применять принцип непрерывности деятельности при подготовке годовой консолидированной и промежуточной сокращенной финансовой информации.

Сезонность деятельности

Деятельность Группы не подвержена существенному влиянию сезонных колебаний.

Изменения в основных положениях учетной политики, бухгалтерских оценках и суждениях

Аспекты учетной политики, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности, соответствуют принципам учетной политики, которые применялись и были раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., за исключением описанных в Примечании 3 и 11.

По состоянию на 30 июня 2014 года Группа перспективно применила измененный МСФО 19 «Вознаграждения работникам» в текущем периоде. Влияние отражения суммы обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности на консолидированную финансовую отчетность в прошлых периодах руководство Группы оценивало как незначительное, поэтому по состоянию на 30 июня 2014 г. Группа отразила изменение в бухгалтерских оценках согласно МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» перспективно. Раскрытие информации о характере и влиянии изменения в бухгалтерских оценках представлены в Примечании 11.

ПРИМЕЧАНИЕ 3. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ПЕРЕСМОТРЕННЫХ МСФО

В 2014 году Группа начала применять все новые и пересмотренные МСФО, поправки и интерпретации, которые вступили в силу 1 января 2014 г., и которые имеют отношение к ее деятельности.

- **Изменения к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»** (выпущены в июне 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года или после этой даты), направленные на пересмотр подхода к признанию и оценке пенсионных расходов в рамках планов с установленными выплатами и выходных пособий, а также к раскрытию информации о всех вознаграждениях работникам.

Новые стандарты

Другие новые стандарты и интерпретации, которые обязательны к применению в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно, указаны далее.

- **МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты. Часть 1: классификация и оценка».** МСФО (IFRS) 9 был выпущен в ноябре 2010 года и заменил те части МСФО (IAS) 39, которые касались классификации и оценки финансовых активов. МСФО (IFRS) 9 был изменен в октябре 2010 года и включает вопросы классификации и оценки финансовых обязательств. Применение МСФО (IFRS) 9 обязательно с 1 января 2015 года, при этом разрешается досрочное применение. Группа не планирует применять стандарт до 2015 года и в настоящее время проводит оценку его влияния на свою консолидированную финансовую отчетность.
- **«Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств» - изменения к МСФО (IAS) 32** (выпущены в декабре 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты), которые разъясняют значение понятия «в настоящее время имеет законодательно установленное право на зачет».
- **Интерпретация IFRIC 21 «Сборы»** (выпущена в мае 2013 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты), которая разъясняет, что компания признает обязательство в отношении специального сбора, когда происходит предусмотренное законодательством событие, которое влечет за собой необходимость уплаты такого сбора. В нем также уточняется, что обязательство в отношении специального сбора начисляется постепенно, если деятельность предприятия, которая влечет за собой необходимость уплаты такого сбора, ведется в течение периода времени, в соответствии с законодательством. В отношении сборов, которые начисляются при достижении минимального порогового значения, интерпретация разъясняет, что обязательство в отношении сбора не должно быть признано до тех пор, пока не будет достигнуто это минимальное пороговое значение.
- **Изменения с рекомендациями по переходу на МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 27** (выпущены 31 октября 2012 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года), которые вводят определение инвестиционной компании, которая должна будет отражать информацию об объектах своих инвестиций по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков.

**ПРИМЕЧАНИЕ 3. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ПЕРЕСМОТРЕННЫХ МСФО
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

- **Поправки к МСФО (IAS) 36 «Раскрытие информации о возмещаемой величине применительно к нефинансовым активам»** (выпущены в мае 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года или после этой даты; разрешается досрочное применение, если применяется МСФО (IAS) 13 для отчетного и сравнительного периода). Поправки отменяют требование о раскрытии возмещаемой суммы, если единица, генерирующая денежные средства, включает гудвил или нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования, но ЕГДС не была обесценена. В настоящее время Группа проводит оценку влияния этих поправок на раскрытие информации в финансовой отчетности.
- **Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Планы с установленными выплатами: Взносы работников»** (выпущены в ноябре 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июля 2014 года или после этой даты). Поправка разрешает предприятиям признавать взносы работников как уменьшение стоимости услуг в том периоде, когда работником были оказаны соответствующие услуги, вместо отнесения взносов на весь период его службы, если сумма взносов работника не зависит от количества лет его трудового стажа. В настоящее время Группа проводит оценку влияния этих поправок на раскрытие информации в финансовой отчетности.
- **МСФО (IFRS) 15 «Выручка по контрактам с клиентами»** (выпущен в мае 2014 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты; досрочное применение стандарта разрешено). МСФО (IFRS) 15 представляет собой единое руководство по учету выручки, а также содержит все требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Новый стандарт заменяет стандарты МСБУ (IAS) 18 «Выручка», МСБУ (IAS) 11 «Контракты на строительство» и ряд интерпретаций положений МСФО касательно выручки. В настоящее время Группа анализирует влияние изменений, привносимых стандартом, на консолидированную финансовую отчетность.
- **Поправки к МСФО (IFRS) 11 – «Учет приобретения долей в совместных операциях»** (выпущены в мае 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты; досрочное применение стандарта разрешено). Данные поправки содержат разъяснения по учету инвестиций в совместные операции, представляющие собой отдельный бизнес, и требуют от покупателя такой доли применения принципов учета объединения бизнеса, заложенных в МСФО (IFRS) 3. В настоящее время Группа анализирует влияние изменений, привносимых поправками, на раскрытие информации в финансовой отчетности.
- **Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 – «Разъяснения по допустимым методам начисления амортизации»** (выпущены в мае 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты; досрочное применение стандарта разрешено). Данные поправки разъясняют, что методы амортизации, основанные на выручке, не могут рассматриваться как отражающие потребление будущих экономических выгод, заключенных в активе. Руководство Группы ожидает, что указанные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Автотранспорт и прочее	НЗС	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2013 г.	23 280	25 883	6 798	7 711	63 672
Поступления	-	3	3	2 751	2 757
Перевод между категориями в составе основных средств	2 265	1 173	3 032	(6 470)	-
Выбытия	(2)	(21)	(9)	-	(32)
Остаток на 30 июня 2013 г.	25 543	27 038	9 824	3 992	66 397
Остаток на 1 января 2014 г.	26 900	29 468	9 862	4 373	70 603
Поступления	-	63	109	6 960	7 132
Перевод между категориями в составе основных средств	18	589	5	(612)	-
Выбытия	-	(18)	(5)	-	(23)
Остаток на 30 июня 2014 г.	26 918	30 102	9 971	10 721	77 712
Накопленная амортизация, износ и обесценение					
Остаток на 1 января 2013 г.	4 351	8 113	1 994	-	14 458
Износ и амортизация	336	429	711	-	1 476
Обесценение	-	81	-	-	81
Выбытия	(1)	(13)	(8)	-	(22)
Остаток на 30 июня 2013 г.	4 686	8 610	2 697	-	15 993
Остаток на 1 января 2014 г.	5 030	8 912	3 551	-	17 493
Износ и амортизация	376	491	872	-	1 739
Обесценение	-	-	-	-	-
Выбытия	-	(10)	(5)	-	(15)
Остаток на 31 декабря 2014 г.	5 406	9 393	4 418	-	19 217
Остаточная стоимость на 1 января 2013 г.	18 850	17 495	3 964	3 822	44 131
Остаточная стоимость на 31 декабря 2013 г.	21 870	20 556	6 311	4 373	53 110
Остаточная стоимость на 30 июня 2014 г.	21 512	20 709	5 553	10 721	58 495

По состоянию на 30.06.2014 года незавершенное строительство Группы включало выданные авансы по капитальному строительству в сумме 298 млн. рублей (на 31 декабря 2013 года – 845 млн. рублей).

По состоянию на 30.06.2014 года незавершенное строительство Группы включало сырье и материалы для капитального строительства в сумме 101 млн. рублей (на 31 декабря 2013 года – 96 млн. рублей).

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. были капитализированы затраты по займам в сумме 83 млн. рублей, средневзвешенная ставка капитализации составила 1,57% (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. – 111 млн. рублей, средневзвешенная ставка капитализации – 1,89%).

ПРИМЕЧАНИЕ 5. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Катализаторы	2 775	1 935
Прочие	89	85
	2 864	2 020

ПРИМЕЧАНИЕ 6. ЗАПАСЫ

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Сырье и материалы	409	318
Запасные части	147	119
Прочие	22	16
Резерв под обесценение запасов	(2)	(6)
	576	447

ПРИМЕЧАНИЕ 7. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	2 140	3 047
НДС к возмещению	43	104
Прочая дебиторская задолженность	2	117
Авансы, выданные поставщикам, и предварительная оплата	185	341
	2 370	3 609

Просроченная, но не обесцененная прочая дебиторская задолженность и дебиторская задолженность покупателей и заказчиков отсутствует.

ПРИМЕЧАНИЕ 8. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Остатки денежных средств на рублевых банковских счетах	44	36
Краткосрочные депозиты в рублях	2 865	1 701
Краткосрочные депозиты в валюте	-	2 885
	2 909	4 622

ПРИМЕЧАНИЕ 9. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Долгосрочные кредиты и займы

		30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
ЗАО «Славвест»	Руб.	12 718	12 047
ЗАО «Юникредитбанк»	Долл. США	1 721	2 185
Министерство финансов Российской Федерации (ЗАО «Внешэкономбанк» - агент)	Японская йена	789	1 107
ЗАО «Райффайзенбанк»	Долл. США	2 021	1 965
За минусом текущей части		(10 999)	(1 767)
		6 250	15 537

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 9. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Займ от Министерства финансов Российской Федерации получен под 4,9% годовых. Беспроцентные займы от связанной стороны ЗАО "Славвест" продисконтированы по рыночной ставке от 11,2% до 11,01% в зависимости от даты получения займа. Остальные кредиты с плавающей ставкой от 3 m LIBOR +2,2% до 3 m LIBOR +3,5%.

Кредиты банков и займ от Министерства финансов Российской Федерации получены под поручительство компаний группы ОАО «НГК «Славнефть».

	<u>30 июня 2014 г.</u>	<u>31 декабря 2013 г.</u>
Краткосрочные займы в российских рублях	-	314
Текущая часть долгосрочных займов в российских рублях	9 159	-
Текущая часть долгосрочных кредитов в иностранной валюте	1 840	1 767
	10 999	2 081

ПРИМЕЧАНИЕ 10. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Компания проводит периодическую оценку своих обязательств по охране окружающей среды в соответствии с законодательством об охране окружающей среды. Обязательства отражаются в консолидированной финансовой отчетности по мере выявления. Оценка руководства включает ряд неопределенных факторов, относящихся к масштабам мероприятий по ликвидации загрязнений окружающей среды, технологиям, которые используются для ликвидации последствий, и стандартам, которые определяют приемлемый уровень природоохранных мероприятий.

Величина оценочного обязательства Группы по охране окружающей среды по состоянию 30 июня 2014 г. составила 93 млн. руб., на 31 декабря 2013 г. составила 94 млн. рублей. Краткосрочная часть резерва составила: 2 млн. рублей, 1 млн. рублей по состоянию на 30 июня 2014 г., 31 декабря 2013 г. соответственно.

При появлении дополнительной информации руководство продолжит вносить корректировки в сумму оценочного резерва до надлежащего уровня.

ПРИМЕЧАНИЕ 11. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ

Группа применяет систему пенсионного обеспечения и иных вознаграждений после окончания трудовой деятельности, которая отражается в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации как план с установленными выплатами в соответствии с МСФО (IAS) 19 (измененный). Пенсионное обеспечение предоставляется большинству работников группы. Пенсионное обеспечение включает выплаты, осуществляемые негосударственным пенсионным фондом «Мега» («НПФ»), и выплаты, осуществляемые Группой, в связи с выходом на пенсию работников при достижении ими пенсионного возраста.

Размер предоставляемых вознаграждений зависит от времени оказания услуг работниками (стажа), заработной платы в последние годы, предшествовавшие выходу на пенсию, заранее определенной фиксированной суммы или от сочетания этих факторов.

**ПРИМЕЧАНИЕ 11. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ
 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Резерв по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении представлен следующим образом:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Текущая стоимость обязательств по пенсионным планам	693	667
Чистая стоимость обязательств	693	667

Суммы, признанные в отношении пенсионного плана с установленными выплатами в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе представлены следующим образом:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Производственные расходы	-	17
Финансовые расходы	26	27
Расходы, отраженные в составе отчета о прочем совокупном доходе	-	(15)
	26	29

Стоимость пенсионного плана с установленными выплатами и иных медицинских выплат по окончании трудовой деятельности и текущая стоимость пенсионных обязательств определяется с использованием актуарных оценок. Предположения относительно будущей смертности устанавливаются на основе актуарных допущений в соответствии с опубликованной статистикой и опытом работы в каждой территории. Основополагающие актуарные допущения: ставка дисконтирования - 8%, уровень инфляции -4,9%, темп роста заработной платы - 3%, ожидаемый возраст выхода на пенсию – 59 лет для мужчин и 57 лет для женщин.

Вышеупомянутые вознаграждения, как правило, индексируются в соответствии с ростом инфляции или повышением заработной платы для пособий, зависящих от заработной платы, за исключением пенсий, выплачиваемых через НПФ, которые не индексируются с ростом инфляции на этапе выплат (все риски после выхода работников на пенсию несет НПФ). Кроме инфляционного риска, пенсионные планы Группы также подвержены рискам смертности и рискам дожития.

Чувствительность совокупной стоимости пенсионных обязательств к изменениям к основополагающих актуарных предположений приведена ниже:

	Изменения в актуарных допущениях	Влияние изменения на пенсионные обязательства
Ставка дисконтирования	+/- 0,5%	-/+ 32
Уровень инфляции	+/- 0,5%	+/- 30
Ставка роста зарплат	+/- 0,5%	+/- 15
Уровень текучести кадров	+/- 10,0%	-/+ 34

ПРИМЕЧАНИЕ 12. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	5 718	1 900
Прочая кредиторская задолженность	127	36
Итого кредиторская задолженность	5 845	1 936

ПРИМЕЧАНИЕ 13. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Акцизы	1 530	2 192
Налог на добавленную стоимость	414	1 807
Прочие налоги	258	236
	2 202	4 235

ПРИМЕЧАНИЕ 14. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Заработная плата	90	78
Начисления отпускных платежей	90	72
Начисления по бонусам	138	44
Начисление предстоящих резервов и платежей	5	5
Обязательства по охране окружающей среды (текущая часть)	2	1
Прочие краткосрочные обязательства,	73	153
в т.ч. акциз к возмещению «давальцам»	68	145
	398	353

ПРИМЕЧАНИЕ 15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Компании Группы за период 6 месяцев 2014, 2013, 2012 гг. находились на территории России, поэтому для них применялась действующая ставка налога на прибыль 20 %.

В состав налога на прибыль включается следующее:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Текущий расход по налогу на прибыль	565	430
Расходы по отложенному налогу на прибыль	354	188
Итого расход по налогу на прибыль	919	618

ПРИМЕЧАНИЕ 15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Влияние временных разниц, которые в значительной степени повлияли на активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль, представлены в таблице ниже:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Отложенные налоговые активы		
Обязательства по выплатам работникам	139	133
Прочие краткосрочные обязательства	58	30
Прочие долгосрочные обязательства	20	22
Прочее	63	53
Итого отложенные налоговые активы	280	238
Отложенные налоговые обязательства		
Основные средства	(4 138)	(3 882)
Долгосрочные займы	(373)	(238)
Прочее	(5)	-
Итого отложенные налоговые обязательства	(4 516)	(4 120)
Чистое отложенное налоговое обязательство	(4 236)	(3 882)

Эффективная ставка налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., составила 21,33%, и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. – 25,40%.

ПРИМЕЧАНИЕ 16. ВЫРУЧКА

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Переработка нефти	12 045	10 145
Прочие доходы	102	224
	12 147	10 369

ПРИМЕЧАНИЕ 17. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Производственные расходы

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Электро- и теплоэнергия	1 778	1 830
Ремонт и техническое обслуживание	1 265	1 078
Расходы на оплату труда	695	620
Сырье и материалы	1 364	803
Износ катализаторов	156	198
Арендные платежи за землю	120	115
Расходы по страхованию	138	117
Услуги по охране	93	75
Прочие	300	57
	5 909	4 893

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 17. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Коммерческие, общехозяйственные, административные расходы

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Расходы на оплату труда	139	136
Социальные выплаты по коллективному договору	29	20
Расходы по возмещению убытков	-	13
Прочие	91	98
	259	267

Себестоимость реализации прочей продукции

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Прочие	115	210
	115	210

ПРИМЕЧАНИЕ 18. НАЛОГИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

В состав расходов по уплате налогов, за исключением налога на прибыль включается следующее:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Налог на имущество	247	254
Страховые взносы во внебюджетные фонды	297	254
Прочие	5	6
	549	514

ПРИМЕЧАНИЕ 19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ И (ПРИБЫЛЬ)/УБЫТОК ОТ ВЫБЫТИЯ АКТИВОВ

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Обесценение основных средств	-	81
Прибыль от выбытия основных средств	(35)	(8)
Прибыль от выбытия материальных ценностей	(7)	(3)
Убыток/(прибыль) от приобретения и продажи иностранной валюты	(10)	6
	(52)	76

ПРИМЕЧАНИЕ 20. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ), НЕТТО

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Финансовые доходы (доход по процентам)	157	34
Процентные расходы	(698)	(494)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам	24	(14)
Банковские комиссии и услуги	(16)	(4)
	(533)	(478)

Группа «Славнефть – ЯНОС»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 21. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Основной вид деятельности Группы заключается в оказании услуг по переработке нефти, которые не предусматривают наличия компонентов, отвечающих критериям операционного сегмента. Выработка различного вида нефтепродуктов не определяется как отдельные сегменты, результаты по которым (включая доходы и расходы) рассматриваются менеджментом Группы отдельно при принятии управленческих решений.

ПРИМЕЧАНИЕ 22. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, или стороны, находящиеся под общим контролем со стороны третьего лица. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Основными связанными сторонами Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. и периоды на 31 декабря 2013 г., 31 декабря 2012 г., являлись предприятия группы ОАО «НГК «Славнефть», а также предприятия, принадлежащие основным акционерам ОАО «НГК «Славнефть» – предприятия Группы «Роснефть» и предприятия Группы «Газпром нефть».

Операции с Группой ОАО «НГК «Славнефть»

Операции	Описание	За 6 мес.,	За 6 мес.,
		закончившихся 30.06.2014г.	закончившихся 30.06. 2013 г.
Выручка	Прочая выручка	7	6
Операционные расходы	Прочие расходы	99	3
Финансовые расходы	Процентные расходы	671	596
Прочие доходы, отраженные в капитале	Прирост/(уменьшение) от экономии на процентах	-	144
Прочие доходы	Доходы от аренды	10	7
Закупки	Капитальные затраты	-	1
Остатки		30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Дебиторская задолженность и предоплата (включая авансы по капитальному строительству)		2	1
Кредиторская задолженность		4 163	1 457
Займы, предоставленные компаниями группы ОАО «НГК «Славнефть»:		12 718	12 361

**ПРИМЕЧАНИЕ 22. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ
 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Операции с основными акционерами ОАО «НГК «Славнефть»»

Операции	Описание	За 6 мес.,	За 6 мес.,
		закончившихся 30.06.2014г.	закончившихся 30.06. 2013 г.
Выручка			
ОАО «Газпром нефть»*	Переработка нефти и прочее	5 636	4 759
ООО «Газпромнефть-СМ»*	Переработка нефти и прочее	393	381
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	Переработка нефти и прочее	-	4 756
ООО «ТНК-Смазочные материалы»**	Переработка нефти и прочее	-	377
ОАО «НК «Роснефть»**	Переработка нефти и прочее	5 639	-
ООО «РН-Смазочные материалы»**	Переработка нефти и прочее	391	-
Итого выручка	Переработка нефти и прочее	12 059	10 273
Закупки			
ОАО «Газпром нефть»*	Запасы	9	10
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»**	Запасы	-	9
ОАО «НК «Роснефть»**	Запасы	8	-
Итого закупки	Запасы	17	19

Остатки	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
	Дебиторская задолженность и предоплата	
ОАО «Газпром нефть»*	1 207	1 434
ООО «Газпромнефть-СМ»*	12	14
ОАО «НК «Роснефть»**	907	1 531
ОАО «РН Холдинг»**	-	62
ООО «РН-Смазочные материалы»	9	-
Итого дебиторская задолженность и предоплата	2 135	3 041
Кредиторская задолженность		
ОАО «Газпром нефть»*	-	445
ООО «Газпромнефть-СМ»*	3	3
ОАО «НК «Роснефть»**	81	386
ОАО «РН Холдинг»**	-	77
Итого кредиторская задолженность	84	911

*компании, связанные с группой «Газпром нефть»

** компании, связанные с группой «Роснефть», 23.07.13г. ООО «ТНК-Смазочные материалы» переименовано в ООО «РН-Смазочные материалы», 30.07.13 г. ОАО «ТНК-ВР Холдинг» переименован в ООО «РН-Смазочные материалы»

Вознаграждение основному управленческому персоналу Группы (членам Совета директоров Компании и Правления Группы) выплачиваются по итогам года.

ПРИМЕЧАНИЕ 23. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Инвестиционные обязательства

Группа непрерывно, в рамках инвестиционной программы, ведет работы по модернизации и реконструкции производственных мощностей за счет внедрения новых процессов и совершенствования используемых технологий. Бюджет данных проектов формируется на три года и на десять лет. В зависимости от складывающейся ситуации на рынке фактические расходы могут отличаться от сумм, заложенных в бюджете.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 23. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 30 июня 2014 г. Группа имеет законтрактованные обязательства по капитальному строительству и приобретению основных средств, которые составляют 1 341 млн. рублей (на 31 декабря 2013 г. – 3 398 млн. рублей)

Операционная аренда

Земельные участки Группы, на которых расположены производственные мощности, в основном, являются муниципальной собственностью. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды с государством. Платежи Группы рассчитываются на основе общей площади занимаемых земельных участков, размера арендной платы по виду функционального использования и места их расположения. Срок действия договоров операционной аренды истекает в разные годы до 2062 года. Уменьшение суммы будущих минимальных арендных платежей по не расторгаемым договорам операционной аренды земельных участков связано с перезаключением договоров и пересмотром сроков аренды по основной промышленной площадке предприятия. Будущие минимальные арендные платежи по не расторгаемым договорам операционной аренды земельных участков представлены следующим образом:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Не более 1 года	236	232
От 1 года до 5 лет	908	902
Более 5-ти лет	3 429	4 768
	4 573	5 902

Социальные обязательства

Группа производит отчисления денежных средств на социальные программы обязательного и добровольного характера, рассчитанные на сотрудников Группы. Данные отчисления включаются в расходы в том периоде, в котором они произведены.

Страхование

Российский рынок страховых услуг находится на этапе становления, и многие формы страхования, стандартные для развитых стран, пока не используются в России.

Группа осуществляет обязательные формы страхования своих перерабатывающих и транспортных активов, обязательные формы страхования ответственности перед третьими лицами по возмещению ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате деятельности Группы или аварий, а также иные формы обязательного страхования.

Кроме обязательных форм страхования, группа осуществляет страхование имущества и с 1 июня 2014 г. заключен договор о страховании строительно-монтажных работ «от всех рисков» и ответственности перед третьими лицами. Группа не осуществляет полного добровольного страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами по возмещению ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате деятельности Группы. Руководство Группы понимает, что до тех пор, пока Группа не приобретет полного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных производственных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

Судебные споры

К Группе предъявлен ряд незначительных исков и претензий, касающихся ее производственной деятельности и расчетов с бюджетом. Руководство считает, что эти иски и претензии, как по отдельности, так и в совокупности с другими, не окажут существенного негативного влияния на Группу. На 30 июня 2014 г. группа начислила обязательство в размере 127 млн. руб. по причине большой вероятности отрицательного разрешения разногласий с ОАО Группой компаний «ТНС энерго».

ПРИМЕЧАНИЕ 23. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация соответствующего законодательства руководством Группы применительно к операциям и хозяйственной деятельности Группы может быть оспорена соответствующими налоговыми органами.

В последнее время российские налоговые органы занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и существует вероятность того, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть доначислены существенные налоги, штрафы и пени. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествовавших году проверки. В отдельных случаях проверки могут охватывать более длительные периоды.

Руководство полагает, что Группа начислила и уплатила все соответствующие налоги. Там, где существовала неопределенность, Группа начислила налоговые обязательства, основываясь на оценке руководством потенциального оттока ресурсов, которые обеспечивают получение экономических выгод и потребуются для погашения таких обязательств.

С 1 января 2012 г. вступили в силу изменения в законодательстве РФ о трансфертном ценообразовании. Новые правила трансфертного ценообразования представляются более тщательно проработанными и, в определенной степени, лучше согласуются с международными принципами трансфертного ценообразования, установленными Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Согласно измененному законодательству налоговые органы вправе вносить корректировки в трансфертное ценообразование и устанавливать дополнительные налоговые обязательства в отношении всех контролируемых сделок (сделки со связанными сторонами и ряд сделок с несвязанными сторонами) при условии, что цена сделки не является ценой коммерческой сделки, заключаемой независимыми контрагентами. Руководством были внедрены средства внутреннего контроля для соблюдения требований нового законодательства о трансфертном ценообразовании.

Руководство считает, что документация о трансфертном ценообразовании, подготовленная Группой согласно требованиям измененного законодательства, содержит достаточное количество доказательств, касающихся налогового статуса Группы и соответствующих налоговых деклараций. Принимая во внимание тот факт, что практика применения новых правил трансфертного ценообразования еще не сложилась в Российской Федерации, нельзя достоверно оценить степень влияния любого оспаривания установленных Группой трансфертных цен. Тем не менее, можно предположить, что оно может быть существенным, как для финансового положения Группы, так и (или) для ее деятельности в целом.

Однако контролирующие органы могут толковать закон иначе, что может оказать серьезное влияние на консолидированную финансовую отчетность, если их толкование будет признано верным.

Охрана окружающей среды

Деятельность Группы в значительной степени контролируется и регулируется федеральными, региональными и местными властями в тех областях и регионах, где расположены ее производственные мощности. Производственная деятельность Группы приводит к загрязнению окружающей среды, возможному воздействию на животный и растительный мир, а также к возникновению иных последствий в области экологии.

ПРИМЕЧАНИЕ 23. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Руководство считает, что Группа соблюдает все законы и нормативные акты в области охраны труда, промышленной и экологической безопасности, действующие на сегодняшний день в регионах ее присутствия. Однако в настоящий момент в российские нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают вноситься изменения. Группа постоянно оценивает свои обязательства в части новых или измененных законов. Она не может предсказать сроки и масштаб будущих изменений нормативных актов в области охраны окружающей среды. В случае вступления в силу таких изменений, Группе, возможно, придется проводить модернизацию технической базы и существенно увеличить будущие материальные затраты для соблюдения более строгих требований.

Условия ведения хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Налоговое валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться и допускают возможность разных толкований.

Политическая и экономическая нестабильность, текущее влияние и продолжающаяся угроза санкций, неопределенности и волатильность на финансовых рынках и другие риски могут оказать негативное воздействие на российский финансовый и корпоративный сектор. Будущее экономическое развитие Российской Федерации зависит от внешних факторов и внутренних мер, предпринимаемых правительством для поддержания роста и внесения изменений в налоговую, юридическую и нормативную базу.

Руководство не в состоянии предсказать все тенденции, которые могли бы оказать влияние на российскую экономику, а, следовательно, и воздействие (при наличии такового), которое они могут оказать на финансовое положение Группы в будущем.

ПРИМЕЧАНИЕ 24. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

В ходе своей деятельности Группа подвержена рыночному риску (включая валютный риск и риск изменения процентной ставки), кредитному риску и риску ликвидности. Программа Группы по управлению рисками сфокусирована на непредсказуемости финансовых рынков и ориентирована на минимизацию потенциального неблагоприятного воздействия на финансовые результаты Группы.

Управление рисками осуществляется отделом по управлению рисками на ежемесячной основе, а также централизованным финансовым отделом Группы. Отдел по управлению рисками совместно с Советом директоров устанавливает принципы общего управления рисками, а также политику, применимую к отдельным областям, таким как валютный риск и риск изменения процентной ставки.

Валютный риск

Группа осуществляет операции, номинированные в иностранной валюте, в основном, в долларах США, и вследствие колебания валютных курсов подвержена валютному риску. Валютный риск связан с активами, обязательствами, операциями и финансированием, выраженными в иностранной валюте.

Группа «Славнефть – ЯНОС»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

ПРИМЕЧАНИЕ 24. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Группа не использует договоры на продажу валюты с отсрочкой исполнения в целях устранения отрицательного эффекта от снижения курса доллара США к рублю, поскольку руководство считает, что выгода от применения низкой процентной ставки по займам, выраженным в долларах США, превышает затраты на использование договоров с отсрочкой исполнения.

Финансовые активы и обязательства Группы в иностранной валюте представлены ниже:

	30 июня 2014 г.					ИТОГО
	Рубль РФ	Долл. США	Евро	Японская иена	Подытог для иностр.валют	
Оборотные активы						
Задолженность покупателей и заказчиков	2 142	-	-	-	-	2 142
Денежные средства и их эквиваленты	2 909	-	-	-	-	2 909
Долгосрочные обязательства						
Долгосрочные кредиты и займы	(3 559)	(2 690)	-	-	(2 690)	(6 250)
Краткосрочные обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	(9 160)	(1 051)	-	(788)	(1 840)	(10 999)
Торговая кредиторская задолженность	(5 758)	(11)	(76)	-	(86)	(5 845)
	(13 426)	(3 752)	(76)	(788)	(4 616)	(18 043)

	31 декабря 2013 г.					ИТОГО
	Рубль РФ	Долл. США	Евро	Японская иена	Подытог для иностр.валют	
Оборотные активы						
Задолженность покупателей и заказчиков	3 164	-	-	-	-	3 164
Денежные средства и их эквиваленты	1 737	2 885	-	-	2 885	4 622
Долгосрочные обязательства						
Долгосрочные кредиты и займы	(12 047)	(3 124)	-	(366)	(3 490)	(15 537)
Краткосрочные обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	(314)	(1 026)	-	(741)	(1 767)	(2 081)
Торговая кредиторская задолженность	(1 936)	-	-	-	-	(1 936)
	(9 396)	(1 265)	-	(1 107)	(2 372)	(11 768)

Изменение курсов валют на 10% на отчетную дату оказало бы следующее влияние на прибыль до налогообложения:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.			За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.	
	Евро	Долл. США	Японская иена	Долл. США	Японская иена
Влияние на прибыль до налогообложения	(8)	(375)	(79)	(204)	(157)

ПРИМЕЧАНИЕ 24. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Риск изменения процентных ставок

Данный риск связан с изменением процентных ставок, которое может отрицательно сказаться на финансовых результатах Группы.

Риск процентных ставок Группы связан в основном с долгосрочными займами и кредитами. Займы и кредиты Группы с плавающей процентной ставкой выражены в долларах США. Займы и кредиты с плавающей процентной ставкой подвергают Группу риску влияния процентной ставки на потоки денежных средств. Группа отслеживает данный риск и считает, что увеличение ставок Libor не окажет существенное влияние на потоки денежных средств.

В таблице ниже приведены данные о характере процентной ставки по процентным финансовым инструментам Группы:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Финансовые инструменты с фиксированной процентной ставкой, нетто	(10 636)	(8 873)
Банковские депозиты	2 864	4 586
Долгосрочные кредиты и займы	(3 559)	(12 413)
Краткосрочные кредиты и займы	(9 941)	(1 046)
Финансовые инструменты с плавающей процентной ставкой	(3 730)	(4 136)
Долгосрочные кредиты и займы	(2 690)	(3 124)
Краткосрочные кредиты и займы	(1 040)	(1 012)

По состоянию на 30 июня 2014 и 2013 гг. политика Группы по рискам не предусматривает хеджирования риска изменения процентных ставок.

Изменение процентных ставок на 1% на отчетную дату оказало бы следующее влияние на прибыль до налогообложения:

	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2014 г.	За 6 мес., закончившихся 30 июня 2013 г.
Влияние на прибыль до налогообложения	(37)	(20)

Анализ чувствительности проводится только для кредитов и займов с плавающей процентной ставкой при неизменности всех прочих показателей на основании допущения о том, что сумма задолженности под плавающую процентную ставку на отчетную дату не погашалась в течение всего года. Фактически ставка по кредитам и займам с варьруемым элементом будет изменяться в течение года с колебаниями рыночных процентных ставок.

Эффект, полученный в результате анализа чувствительности, не учитывает иные возможные изменения в экономической ситуации, которые могут сопутствовать соответствующим изменениям рыночных процентных ставок.

Кредитный риск

Компания контролирует собственную подверженность влиянию кредитного риска. Оценка кредитоспособности внешних контрагентов осуществляется в отношении всех покупателей и их финансовых гарантов, а также продавцов товаров и услуг, действующих на условиях предоплаты. Компания осуществляет постоянный мониторинг финансового состояния контрагентов и контроль риска неплатежей. Максимальная сумма кредитного риска Компании, в случае невыполнения контрагентами своих обязательств, ограничена суммами заключенных контрактов.

ПРИМЕЧАНИЕ 24. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Группа зависит от ограниченного количества покупателей – основных акционеров Компании. Крупнейшие покупатели Группы – компании, аффилированные с основным акционером (ОАО «НГК «Славнефть»): ОАО «НК «Роснефть», ОАО «Газпром нефть». Таким образом, кредитное качество задолженности покупателей и заказчиков не рассматривается в качестве существенного риска. Расшифровка по задолженности покупателей и заказчиков, которая была просрочена или обесценена, не представляется в силу несущественности.

Риск ликвидности

Компания обладает развитой системой управления риском ликвидности для управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием. Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств, доступность финансирования за счет открытых кредитных линий и возможность закрывать рыночную позицию. Руководство осуществляет постоянный мониторинг прогнозируемых и фактических денежных потоков и анализирует графики погашения финансовых активов и обязательств, а также осуществляет ежегодные процедуры детального бюджетирования.

Основным источником поддержания ликвидности Группы за 6 месяцев 2014 года являются поступления денежных средств от операционной деятельности, которые достаточны для обеспечения финансирования инвестиционных проектов Группы.

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств Группы, которые включают финансовую кредиторскую задолженность (т.е. займы и кредиты в разбивке по срокам погашения на основании договорных недисконтированных потоков денежных средств до даты погашения), включая процентные платежи.

	<u>30 июня 2014 г.</u>	<u>31 декабря 2013 г.</u>
Менее одного года	16 821	4 116
От 2 до 5 лет	8 011	17 986
Свыше 5 лет		-
	<u>24 832</u>	<u>22 102</u>

Управление риском капитала

Основной целью Группы в отношении риска управления капиталом является обеспечение стабильной кредитоспособности и нормального уровня достаточности капитала для ведения деятельности Группы в обозримом будущем с тем, чтобы обеспечивать прибыль акционерам и выгоду другим группам заинтересованных лиц и сохранять оптимальную структуру капитала, необходимую для снижения стоимости привлечения капитала.

Группа определяет капитал как акционерный капитал. В целях сохранения или корректировки структуры капитала Группа может регулировать размер выплат дивидендов, осуществлять возврат капитала акционерам или выпускать новые акции. Общая стратегия Группы на 6 месяцев 2014 г. не изменилась по сравнению с предыдущими годами.

Группа выполняла все наложенные внешние требования к капиталу в течение 6 месяцев 2014 г.

Группа осуществляет контроль за достаточностью капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение чистого долга к сумме общего акционерного капитала и чистого долга. Чистый долг рассчитывается как сумма всех процентных кредитов и прочих займов за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Общая сумма капитала равна общей сумме акционерного капитала, указанной в консолидированном отчете о финансовом положении.

ПРИМЕЧАНИЕ 24. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Чистый долг	14 339	12 996
Всего капитал	36 415	34 240
Всего капитал и чистый долг	50 754	47 236
Соотношение собственных и заемных средств	28,3%	27,5%

ПРИМЕЧАНИЕ 25. РЫНОЧНАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

По состоянию на 30 июня 2014 г., 31 декабря 2013 г. справедливая стоимость финансовых инструментов Группы не имеет материальных различий с их балансовой стоимостью.

Денежные средства и их эквиваленты, краткосрочные банковские депозиты, дебиторская задолженность и кредиторская задолженность. Балансовая стоимость этих позиций достаточно приближена к их справедливой стоимости.

Краткосрочная задолженность. Соглашения по кредитам предусматривают плавающие и фиксированные ставки, которые отражают текущие возможные условия по аналогичным кредитам. Балансовая стоимость кредитов достаточно приближена к их справедливой стоимости. Беспроцентные займы, полученные от материнской компании продисконтированы по рыночной ставке (см. Примечание 10).

Долгосрочная задолженность. Банковские соглашения по кредитам предусматривают плавающие и фиксированные ставки, которые отражают текущие возможные условия по аналогичным кредитам. Балансовая стоимость этих кредитов достаточно приближена к их справедливой стоимости. Беспроцентные займы, полученные от материнской компании продисконтированы по рыночной ставке (см. Примечание 9).

ПРИМЕЧАНИЕ 26. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Группой были проведены оценки событий после отчетной даты по состоянию на дату выпуска настоящей Консолидированной финансовой отчетности. В ходе проведенной оценки существенные события после отчетной даты, подлежащие раскрытию, не установлены.